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Förord 
Till Sigtuna kommun inkom under 2017 en ansökan om rivningslov för fyra byggnader på f.d. 
Steninge lervarufabriks område vid Steninge slottsmiljö, klassad som riksintresse för 
kulturmiljövården. Rivningslov beviljades för tre av byggnaderna, men för byggnaden som innehåller 
en keramikugn, halvmuffelugn, krävde kommunen en byggnadsdokumentation och kulturhistorisk 
värdering innan beslut om rivning kan tas. På uppdrag av fastighetsägaren Steninge Marina AB 
färdigställde Stockholms läns museum därför denna rapport.  
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Historik 
Steninge lervarufabrik 
Steninge är en egendom med anor från 1200-talet. Nuvarande huvudbyggnad färdigställdes på 1690-
talet efter ritningar av Nicodemus Tessin d. y. Till anläggningen hör även en omfångsrik park, flyglar 
samt ekonomibyggnader.  

År 1915 anlades på Steninge en handelsträdgård, liksom på många andra större lantegendomar vid 
denna tid. Verksamheten utvecklades snabbt. I samma takt ökade behovet av planteringskrukor. För 
att täcka behovet inleddes 1917 egen kruktillverkning. Fabriken, kallad Steninge lervarufabrik, 
förlades till Slottsviken väster om slottet. Där hade tidigare funnits ett tegelbruk för tillverkning av 
mur- och taktegel, som troligen var i drift fram fram till slutet av 1800-talet. 1 Blomkrukorna vid 
Steninge lervarufabrik tillverkades av lergodslera från de egna ägorna. 
 

 
Figur 1. Utsnitt från Häradsekonomiska kartan, 1901-1906, då Steninge tegelbruk alltjämt fanns utmärkt. 

Nästa industriella steg vid Steninge togs 1932, med tillkomsten av en keramikfabrik, förlagd till en 
äldre byggnad, mellan gårdens stora växthus och ett hönshus.  Där tillverkades glaserat prydnads- 
och hushållsgods, formgivna av anställda konstnärer. Keramikfabrikens tillverkning var separerad 
från lervarufabrikens, med helt egen produktionsutrustning. 
 

   
Figur 2. Ovanstående utsnitt av 1952 års Ekonomiska karta visar Steninge fabrik och Västerängen söder om fabriken. 

                                                 
1 Steninge tegelbruk fanns fortfarande utmärkt på Häradsekonomiska kartan från 1901-1906 
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Med tiden växte Steninge lergods till en landsomfattande industri. Två produktionsfilialer öppnades, 
den ena i Vretstorp i Närke 1949 och den andra i Gävle 1968, genom arrendering av lokaler som 
tidigare tillhört Bobergs fajans. På 1950-talet kom produktionen upp i nästan fyra miljoner krukor 
årligen. Steninge lergods såldes över hela landet. Företaget var Nordens största i sin bransch. Utöver 
blomkrukor tillverkades även en del hushållsgods, såsom smörkylare, luftfuktare, planteringsskålar 
och blomlådor.  

År 1974 bytte företaget namn till AB Steninge keramik, som 1975 förvärvades av Uppsala-Ekeby AB. 
En ny anläggning byggdes i Uppsala, varpå den ursprungliga fabriken i Steninge nedlades 1979-1980. 
Efter en rad ägarbyten begärde AB Steninge Keramik sig själv i konkurs 1986. 
 

Kort om produktionen vid Steninge 
Lertäkten fanns på Västerängen söder om fabriken. Ursprungligen grävdes leran upp för hand av två 
man, lastades på vagnar och kördes därifrån på en Décauvillebana. Leran togs till lerberedning, för 
att avskilja stenar och boss. Sedan pressades leran till block eller avlånga cylindrar.  

Ursprungligen drejades krukor. Så småningom blev pressning i maskin allt vanligare. Krukorna fick 
torka på fabriksbyggnadens övervåning, under takåsen. Därefter brändes godset.  

Fabrikens första brännugnar var en flamugn från 1932 och en tysktillverkad halvmuffelugn från 1935. 
Ingen av dessa finns bevarade. De färdiga krukorna fraktades med tåg och ångbåt ut till kunder 
runtom i landet. 
 

Brännugnen 1937 
Ugnen uppfördes 1937, enligt uppgift från tidigare anställda en så kallad halvmuffelugn. För bygget 
svarade H. T. Padelt Leipzig, ett tyskt företag som sedan 1902 tillverkat bränn- och muffelugnar för 
den keramiska industrin.    

   
 

   
Figur 3. Ugnen under uppbyggnad. 
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Figur 4. Godsägaren och fabriksledningen på invigningsmiddag i den               Figur 5. En av fabrikens ugnar 
färdigbyggda ugnen 1937.                 töms efter bränning, 1940-tal. 
              

En muffelugn har till skillnad från andra brännugnar ett ugnsrum som är avskilt från rök och aska för 
att skydda godset från avsättningar. Muffeln, som det slutna ugnsrummet kallas, är av eldfast 
material, antingen av chamotte i ett enda stycke eller murad av eldfast tegel. Den är inmurad i ugnen 
med ett utrymme mellan muffel och yttervägg där röken kan passera och värma upp ugnsrummet. 
Samtidigt som konstruktionen skyddar godset skapar den en jämnare ugnstemperatur. I ugnar utan 
muffel behövde godset packas i så kallade ”kasettlar” av chamottelera för att skyddas mot röken, ett 
moment som kunde undvikas med en muffelugn. 
Vad som gör den aktuella ugnen till en halvmuffelugn är inte klarlagt. 
 

 
Figur 6. Schematisk genomskärning av en muffelugn. 

Vid bränning murades ugnsrummets öppning igen. Ugnen eldades med ved och bränntiden var ca 60 
timmar. Bränningen sköttes av diversearbetarna på fabriken under översikt av brännmästaren. 
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Brännmästaren ledde arbetet med att sätta ugnen (stapling av gods) och att mura igen den. Arbetet 
krävde kontinuerlig övervakning av två personer och var indelat i dag- och nattskift om 12 timmar.  
 
Ugnen skulle komma upp i en temperatur av ca 890 grader. För att kontrollera värmen i vedeldade 
ugnar använde man sig av så kallade Segerkäglor, små lerkäglor med olika smältpunkter som 
indikerade när den eftersträvade temperaturen uppnåtts. I porslins- och keramikindustrins ugnar 
placerades käglorna framför titthål i ugnsväggen. Några sådana titthål har dock inte kunnat 
observeras på Steninge-ugnen. En möjlighet är att ett titthålsrör istället murades in i dörröppningen. 
En van ugnsbrännare behövde inte Segerkäglorna utan kunde se på ugnsatmosfärens färg när 
bränningen var färdig.  
 
Ugnen var i bruk fram till 1960-talet, då två elektriska ugnar inköptes till fabriken. 
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Byggnadsbeskrivning 
Keramikugnen är inrymd i en enkel byggnadskonstruktion. Stommen består av trästolpverk. Tak och 
väggar täckts med korrugerad plåt. På norrsidan finns en stor port av korrugerad plåt, samt ett 
tvåluftsfönster med tre rutor i vardera båge. På västra och södra fasaderna finns stora småspröjsade 
fönster av trä. Östra fasaden är skadad och ett antal plåtskivor saknas. Troligtvis har det dock 
ursprungligen funnits en öppning eller port här för inlastning av krukor till ugnsrummet. 
 

 
Figur 7. Byggnaden från nordöst. 

 
Figur 8. Byggnaden från nordväst. 
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Figur 9. Byggnaden från öster.                Figur 10. Byggnaden från söder. 

Ugnen, placerad till vänster innanför porten, är uppförd i tegel med koppförband. Koppytornas 
dimension är ca 115 mm x 60 mm. Följare av stål stagar upp konstruktionen. Ugnen är ca 4,6 m bred, 
5,6 m lång och 5,7 m hög.  

Skorstenen är murad med radialtegel. Koppytornas dimension är ca 160 mm x 100 mm.  Skorstenen, 
ca 20, 6 meter hög, revs till hälften på 1990-talet, var alltså ursprungligen drygt 40 meter hög. De 
avlägsnade tegelstenarna ligger enligt uppgift i skorstenen. 

På ugnens västra front sitter eldkast i två plan. På bottenplanet finns tre kast med keramiska fronter. 
Öppningsanordningen består av metalltyngder hängande i vajrar som vilar på två metallhjul.  
 

 Figur 11. Ugnen sedd från väst. 
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Figur 12. De nedre eldningsluckorna med balkong ovanför  Figur 13. En stege leder upp till övre plan. 
 

   

Figur 14. De tre nedre eldningsluckorna.                 Figur 15. Närbild av öppningsanordning. 

Övre planet nås genom en stege. Våningsplanet vilar till viss del på den nedre ugnsdelen av tegel. Här 
finns även en utskjutande ”balkong” av stål. Eldning sker i en del som murats ut från väggen. Här 
finns två luckor av stål nere vid golvet, samt två luckor på ovansidan. De övre luckorna har isolerats 
från värmeläckage med eldfast tegel. En kåpa samt skorsten av stål leder ut rök genom taket. En 
vinsch som troligtvis använts för transport av ved hänger ut över balkongräcket. 
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Figur 16. Det övre planet. 

En smal gång på ugnens norrsida leder vidare till det övre ugnsrummet. 
 
Rakt nedanför det övre ugnsrummet finns en liknande öppning som täckts för med en dörr av 
korrugerad plåt. Troligtvis är även detta ett ugnsrum. Det nedre ugnsrummet nås från utsidan. Ugnen 
rymmer enligt uppgift 40 kubikmeter totalt (Naglitsch 2008, s. 30).  
  
Det övre ugnsrummet är murat med eldfast tegel, har välvt tak och är stort nog att stå upprätt i.  
Från ugnsrummets tak går en murad kanal över till skorstenen. 
 

   
Figur 17. Vinsch, troligtvis för upphissning av ved.     Figur 18. Gången som leder till övre planets ugnsrum. 
                                Ugnens långsidor är murade med konkava fält. 
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Figur 19. Det övre ugnsrummet. 

 

 
Figur 20. En murad kanal leder från ugnsrummet till skorstenen. 
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Figur 21. Ugnsrummet.  

 
Figur 22. Hål i ugnsrummets tak, precis innanför ingången. 
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Figur 23. Nedre plan. Dörren av korrugerad plåt döljer troligtvis ett ugnsrum. 

På bottenplan, på ugnens södra långsida, finns en separat eldstad som troligtvis är senare 
tillkommen. Kanaler av plåt leder från eldstaden till baksidan av en plåttank och vidare ut på nedre 
plan. Från plåttanken, märkt Röck Kablitz, går tre kanaler; en som leder in i skorstenen, en som leder 
ut på nedre ugnsplan och en som via en eldriven fläkt leder uppåt och ut på övre ugnsplanet. På övre 
plan är röret monterat på undersidan av den tegelkanal som leder mellan ugnsrummet och 
skorstenen. På bakssidan av röret finns två reglage. Troligtvis har det här varit möjligt att välja om 
röken ska ledas upp till skorstenen eller vidare ut genom metallröret.  
 
Det är inte klarlagt vilken funktion plåttanken, den separata ugnen samt kanalerna därifrån har haft. 

 

 
Figur 24. Den separata ugnen som antagits vara senare tillkommen. 
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Figur 25. Ett metallrör leder från                 Figur 26. Röret går ut på taket och vidare till tanken. 
ugnen till upp genom taket och vidare  
till baksidan av en plåttank. 
 
   

 

Figur 27. Från tanken leder tre kanaler; en som           Figur 28. Utloppet på nedre plan, framför nedre  

går in i skorstenen, en som går ut på andra sidan muren ugnsrummet 

på nedre ugnsplanet och ett som går ut på övre  
ugnsplanet.  
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Figur 29. Utloppet på övre ugnsplan. 

   

Figur 30. I röret som går ut på övre               Figur 31. Reglagen på baksidan av röret som leder ut från tanken. 
ugnsplan sitter en eldriven fläkt. 
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Figur 32. Keramikugnen ligger intill byggnaden som tidigare inhyst krukpressning och lerberedning.  

 

   

Figur 33. Ett decauville-spår leder från lerberedningsbyggnaden till ugnen.  
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Värdering och utlåtande 
För att kartlägga brännugnens kulturhistoriska kontext har en översiktlig inventering gjorts av vilka 
ugnsmodeller som historiskt sett varit vanliga inom den svenska keramiska industrin.  

Vid porslins- och keramikfabrikerna förefaller kol- och vedeldade rundugnar ha varit den vanligaste 
ugnstypen. Dessa var utformade efter engelska ugnsmodeller och hade vanligen ingen muffel utan 
godset packades istället i kasettlar för att skyddas från röken. Rundugnar med muffelkonstruktion 
har också förekommit, enligt uppgift bland annat på Rörstrand i Lidköping och i Karlskrona 
porslinsfabrik. I Karlskrona porslinsfabriks före detta lokaler finns fortfarande en rundugn med 
muffelkonstruktion bevarad, möjligen den enda i landet. Keramik- och porslinsfabrikernas ved- och 
koledade rundugnar byttes med åren ofta ut mot tunnel- och kammarugnar som var gas- eller 
eldrivna, och få av de äldre ugnarna finns bevarade idag.  

  
Figur 34. Rundugnar vid Gustavsbergs porslinsfabrik.  
Källa: Gustavsbergs porslinsfabrik - Människor och miljöer, Edla Sofia Arvidsson, Johan Aspfors, Lena Gullmert. 

Vid tegelbruken som ofta även tillverkade blomkrukor användes så kallade ringugnar; stora 
konstruktioner där eldhärden under bränningen flyttas runt ugnen och brännkamrarna.  

Den historiska dokumentationen rörande landets blomkrukfabriker är knapphändig. I Töreboda finns 
fortfarande företaget Töreboda blomkrukor AB. Där fanns förr en vedeldad ugn som påminner om 
den i Steninge, dock mindre och enklare. Ugnen har av den tidigare ägaren Jarl Ernstsson beskrivits 
som avlång, med eldkast i ena änden och ugnsrum i den andra. Skorstenen var placerad rakt ovanför 
ugnsrummet. Ugnen var som i Steninge av muffelmodell, dvs ugnsrummet var avskilt från röken. 
Ugnen byggdes 1933 av personalen på fabriken och murades genomgående av lertegel. Inget eldfast 
tegel användes, som i Steninge. Vid ett senare tillfälle byggdes ugnen på med ytterligare ett ugnsrum 
ovanpå det ursprungliga. Vid fabriken byggdes senare ännu en vedeldad ugn. Dessa ugnar är de enda 
med liknande konstruktion som Steningeugnen som påträffats vid den översiktliga inventeringen. 
Möjligen var ugnsmodellen särskilt praktisk för just bränning av blomkrukor. Den kan därför ha 
förekommit även på andra krukfabriker i landet, något som dock inte har gått att få svar på.  

Resultat av översiktlig inventering av ugnsmodeller inom den keramiska industrin: 

 Gustavsbergs porslinsfabrik – Rundugnar och tunnelugnar. Idag finns en elugn kvar, övriga 
ugnar är rivna.  

 Bo Fajans – vedeldade rundugnar, eltunnelugnar. Idag är allt rivet. 

 Nittsjö – Vedeldad rundugn i tre våningar. Riven på 1960-talet. 

 Uppsala nya kakelfabrik/S:t Eriks lervarufabriker/S:t Eriks AB – Ringugn. Tegelbruket rivet 
1962, S:t Eriks AB nedlagt 1937. 
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 Uppsala Ekeby – Ringugn, rundugnar, tunnelugn, kammarugn. Idag är allt rivet. 

 Rörstrand – Koleldade rundugnar. Rivna. 

 Höganäsbolaget– Koleldade rundugnar. Tre ugnar finns bevarade. 

 Gefle – Rundugnar. Rivna. 

 Göteborgs porslinsfabrik – Troligtvis rundugnar. Allt revs 2003. 

 Karlskrona porslinsfabrik – Fabrikens äldsta ugn, en vedeldad rundugn från 1918 finns 
bevarad. Ugnrummen är numera inredda till konferensrum. 

 IFÖ-bolagen – Rundugnar, en gaskammarugn, en kammarugn, tunnelugnar, skytterlugnar, 
elugnar. Dagens drift sköts med tunnelugnar, skyttelugnar, elugnar och gasolugnar. Inga 
äldre ugnar finns bevarade. 

 Malmö porslinsfabrik – Nedlagd 1876. Allt rivet 

 Raus stenkärlsfabrik – En koleldad rundugn som fortfarande är i bruk. 

 Wallåkra stenkärlsfabrik – En kopia har uppförts av den koleldade rundugnen från 1864. 
Ugnen är i bruk.  

 Töreboda Blomkrukor AB – Två vedeldade brännugnar. Rivna. 

 
Utifrån tillgänglig kunskap verkar brännugnen vid Steninge lervarufabrik ha varit av ovanlig modell då 
den byggdes, sett ur ett nationellt perspektiv. Hur vanlig/ovanlig modellen var internationellt har inte 
varit möjligt att undersöka inom ramen för uppdraget. Ugnen liknar ugnarna som användes på 
Töreboda blomkrukfabrik, fast större och mer avancerad till sin konstruktion. Ugnen är uppförd av 
ett tyskt företag specialiserat på muffelugnar, till skillnad från ugnarna i Töreboda som byggdes av 
fabrikens egna personal. Det gör ugnen teknikhistoriskt intressant både ur ett nationellt och 
internationellt perspektiv.  
 
Ugnen kan ge oss en unik inblick i en äldre tillverkningsprocess som troligtvis inte längre finns 
bevarad någon annanstans i landet. De blomkrukfabriker som fortfarande är i drift har 
moderniserats. Där finns de äldre ugnarna inte längre kvar, vilket gör att ugnen i Steninge skulle 
kunna vara den enda bevarade av sitt slag i Sverige. Att ugnen och ugnsbyggnaden vid Steninge är 
välbevarade sedan byggåret 1937, möjligen med några mindre förändringar, förstärker dess 
pedagogiska och teknikhistoriska värde. 
 
Även sett till vad som finns bevarat från den keramiska industrins andra branschinriktningar är ugnen 
ovanlig. De flesta ugnarna revs när modernare modeller köptes in, eller har rivits när fabrikerna lagts 
ned. 
 
Ugnen är dessutom en viktig nyckel till förståelse för fabriksarbetarnas vardag och villkor och har på 
så vis ett socialhistoriskt värde. Den stora konstruktionen ger förståelse för arbetets natur med sina 
olika moment i form av bland annat vedlastning, eldning, packning, tömning under hög värme osv.  

Ugnen har ett stort miljöskapande värde där den stora konstruktionen med sin höga skorsten 
pedagogiskt kommunicerar platsens tidigare funktion som fabriksområde. Ugnen har även ett 
samhällshistoriskt värde som en del i ett komplex som under en period var Nordens största 
producent av blomkrukor. Spår av blomkruktillverkningen utgör även en viktig del av Steninge slotts 
historia.  

Stockholms läns museum förordar i första hand ett bevarande av ugnen sett till dess unicitet, ålder 
och kulturhistoriska värden. Av betydelse för bedömningen är även att ugnen ligger inom område av 
riksintresse för kulturmiljövården.  
 
Länsmuseet vill hänvisa till verksamheter såsom Wallåkra och Raus Stenkärlsfabrik där äldre 
keramikugnar fortfarande är i bruk och används för olika typer av publik verksamhet.  En möjlighet är 
även att ugnen bevaras men inreds för en helt ny funktion, som i Karlskrona porslinsmuseum. 
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Om ugnen rivs är det av största vikt att en utökad dokumentation genomförs för att den kunskap 
som kan utvinnas ur miljön inte ska gå förlorad. Det är viktigt att ugnens funktion klargörs ytterligare 
så att kunskapen om hur bränningen av den här typen av ugnar gick till bevaras till eftervärlden. 
Länsmuseet förordar därför att en industrihistoriker/antikvarie med erforderlig kunskap i ämnet 
medverkar vid eventuell rivning av ugnen och dokumenterar dess uppbyggnad invändigt. 
Dokumentationen bör innefatta uppmätning, fotodokumentation samt framtagande av 
processchema i sektion och plan som beskriver ugnens funktioner.  
 
Vid en eventuell rivning ska fastighetsägaren möjliggöra för keramiker, byggnadsvårdare och andra 
med intresse för anläggningen att ta tillvara tegel och övrigt byggmaterial. 
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